



Siverth K. Heilmann

EM 2022/54-1 & 2022/64-1

Atassut

18. oktober 2022

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut fra og med 2023 pålægges at indføre kvoter på hvidhvaler for forvaltningsområderne i Ittoqqortoormiit og Tasiilaq

(Medlem af Inatsisartut Jens NapātôK', Naleraq)

og

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges af give forvaltningsområde Tasiilaq kvote på 15 hvidhvaler for 2023.

(Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut)

Naalakkersuisut kan i henhold til inatsisartut og i henhold til deres bemyndigelse til tildeling af hvidhvaler, men hvor der på baggrund af kvotetildeling og når der ikke gives kvoter resulterer i utilfredsheder, hvor vi med udgangspunkt i vores bemyndigelse fremkommer med beslutningsforslag. Naturligvis tages der udgangspunkt i eget og fangernes vurderinger af bestanden af hvidhvaler.

Jeg må sige, at det ikke er første gang at emnet om kvotetildeling tages op gennem inatsisartut, om det så er narhvaler eller hvidhvaler. Kvotetildeling af narhvaler fra Naalakkersuisut er ikke altid efter anbefalinger fra Naturinstitut's biologer.

Jeg har her i salen flere gange udtrykt, at ud fra egen observationer af bestand af hvidhvaler i Nordgrønland fra slutningen af 1960'erne, og har som folkevalgt gennem mange år flere gange udtrykt, at både hvidhvaler og narhvaler er begyndt at flytte sig Sydgrønland.

Der vil desværre opstå skuffelser så længe der tildeles for få kvoter, fra meget skiftende Naalakkersuisut samt inatsisartut. Ja, biologernes registranter og samarbejde mellem fangerne er et realitet, men eftersom der nuværende kan foretages observationer via satillet og der pågår registreringer, er der i stort omfang af fangstbestand af narhvaler i forskellige områder, der på nuværende ikke kun observeres fra fangerne, men ligeledes fra de sejlede. Det er dog ikke altid at fangstyret fanges, da vejret jo er afgørende.

Det er fint nok med tildeling af rationeret fangsttyr der er registreret, så, når der tildeles kvote på 15 kvoter hvis vejret tillader, kan kvoten hurtigt slippe op på en dag. Men, ud fra det den anden

forslagsstiller peger på, vil der ikke være fare med hensyn til bistanden, der passer ind i til de jeg ovenfor har udtrykt og efter vurderinger.

Optælling af narhvaler både fra luften og i samarbejde med fangerne og så på kort tid er i sig selv fint nok, men narhvaler kan dykke i meget lang tid, men hvor mængden af is ligeledes kan være meget afgørende. Opfordring til oplysning af observationer i position og normeringer m.v. til kommunen vil give mere korrekte evalueringer.

Fra Atassut støtter vi om på de to forslag med opfordring og anmodning om, at sagerne videregives til vurdering af respektive udvalg, før 2. behandling.

Tak.